
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 121          del   16/07/2012 

O G G E T T O 
 
Approvazione schema di convenzione con l’Agenzia Regionale del Turismo Puglia 
Promozione. Progetto “Open – Days – Città Aperte”. PO FESR 2207/2013 – Linea Intervento 
4.1 – Azione 4.1.2. –Area intervento 3 “Valorizzazione e Potenziamento dell’Offerta Turistica 
Regionale”. 
 
L’anno duemiladodici, il giorno sedici del mese di  luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  

• con Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007 la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo FESR 2007/2013 della Regione Puglia;  

• con DGR n. 146 del 12.02.2008 la Regione Puglia ha approvato il Programma Operativo FESR 

2007/2013;  

• con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 è stato adottato l'atto 

di organizzazione per l'attuazione del PO FESR 2007/2013;  

• con DGR n. 1849 del 30.09.2008 sono stati nominati l'Autorità di Gestione ed i Responsabili 

degli Assi del PO FESR 2007/2013;  

• con DPR n. 196 del 03.10.2008 “Regolamento di esecuzione del Regolamento CE n. 1083/2006 

recante disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo 

e sul fondo di coesione" sono state definite le tipologie delle spese ammissibili;  

• con DGR n. 165 del 17.02.2009 (come modificata ed integrata dalla DGR n. 651/2010) sono 

stati approvati i criteri di selezione delle operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza 

e le Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007 - 2013 nonché definito il 

contenuto del Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) e le procedure per la sua adozione;  

• con DGR n. 1150 del 30.06.2009 è stato approvato il PPA - Asse IV "Valorizzazione delle 

risorse naturali e culturali per l'attrattività e lo sviluppo", individuando la Linea di Intervento 4.1 

"Infrastrutture, Promozione e Valorizzazione dell'economia turistica";  

Rilevato che  

− Nell'ambito della Linea di Intervento 4.1 è prevista la realizzazione dell'Azione 4.1.2 "Azioni 

per lo valorizzazione e lo promozione della regione attraverso lo sviluppo di specifiche azioni 

di marketing volte ad affermare le destinazioni turistiche sui mercati";  

− Nell'ambito della Linea di Azione 4.1.2. è prevista nello specifico la realizzazione 

dell'Attività/Intervento C: "Azioni di sensibilizzazione delle comunità locali e del sistema 

imprenditoriale regionale alla cultura dell'accoglienza ed all'utilizzo di buone pratiche", e dell' 

Attività/Intervento D: "Programmi finalizzati alla promozione e valorizzazione turistica 

regionale";  

− Il Piano triennale di promozione turistica 2012-14 ed il Piano di attuazione annuale 2012, 

approvati con DGR n. 721/2011, prevedono la seguente Area di Intervento: "Valorizzazione e 

potenziamento offerta turistica regionale" destinata alla creazione di una "visione coordinata e 



integrata delle eccellenze e delle peculiarità presenti sul territorio";  

Rilevato che  

con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Puglia n. 176 del 2011 - come previsto dalla 

Legge Regionale n.1 del 2011, modificata dalla Legge Regionale n. 18/2010) è stata istituita Puglia 

Promozione, l'Agenzia regionale del Turismo, strumento operativo delle politiche della Regione 

Puglia in materia di promozione dell'immagine unitaria della Regione e promozione turistica locale, 

la cui organizzazione e funzionamento sono disciplinati con Regolamento n. 9 del 13.05.2011;  
 

Visto che  

l’Agenzia Regionale del Turismo Puglia Promozione con nota. n. 1558 del 26/4/2012, ha chiesto 

agli enti locali della provincia di Bari, la collaborazione di tutti i principali attori del territorio al 

fine di raccogliere informazioni  relative alla fruizione dei beni culturali e paesaggistici di Puglia ed 

eventuali attività organizzate al fine dell’inserimento nel programma regionale per la valorizzazione 

e potenziamento dell’offerta turistica regionale “Open Days -Città Aperte ”; 

il Comune di Molfetta – Assessorato al Turismo, in risposta alla nota dell’Agenzia Regionale, in 

data 1 giugno 2012 – prot. n. 33617 trasmetteva nota di candidatura al programma regionale 

succitato, anticipando la formulazione di un programma turistico culturale con il potenziamento 

dell’orario di apertura al pubblico degli  attrattori culturali;  

 

in data 7 giugno 2012 – prot. n. 34707 è stata trasmessa la scheda di informazioni relative ad attività 

organizzate e/o promosse per la valorizzazione dei siti culturali o paesaggistici; 

 

per la città di Molfetta sono stati individuati i seguenti siti da inserire nel programma regionale 

“Open Days – Città Aperte” fruibili in orari diversi da quelli normalmente applicati: 

1) Chiostro di San Domenico sede dell’Archivio Storico; 

2) Biblioteca Comunale 

3)Chiesa di San Domenico con tele di Giaquinto 

4)Chiesa di San Berardino con annesso convento zoccolanti 

CONSIDERATO che nell’ambito di detto Progetto e previa sottoscrizione di specifica convenzione, 

è stata riconosciuta al Comune di Molfetta la facoltà di avvalersi di risorse economiche fissate in € 

4000,00, a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute;  

VISTO lo schema di convenzione che allegato in copia forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, disciplinante i rapporti tra l’ARET  Puglia Promozione ed il Comune di 

Molfetta  per il condiviso intervento di valorizzazione e potenziamento dell’offerta turistica locale; 



Visto il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento Comunale per la Cultura vigente; 

Visto il parere favorevole, espresso per quanto di propria competenza, dal Capo Settore AA.GG. e 

dal Capo Settore Finanze,  sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in premessa evidenziato e che qui si intende  integralmente richiamato: 

1. Realizzare gli interventi previsti  nell’area  di intervento 3 “Valorizzazione e potenziamento 

dell’offerta turistica regionale – Annualità 2012” volti a migliorare ed ampliare la fruizione 

dei beni culturali localizzati nel territorio locale nel periodo 1° luglio – 30 settembre 2012. 

2. Avvalersi, per l’attuazione del progetto regionale “Open Days – Città Aperte”, della 

collaborazione della  Pro Loco nel periodo sopra indicato al fine di organizzare itinerari e 

visite guidate da proporre ai turisti in particolare nei luoghi inseriti nel programma regionale 

“Open Days – Città Aperte”. 

3. Approvare lo schema di convenzione predisposto dall’Agenzia Regionale del Turismo 

(ARET) PugliaPromozione. 

4. Autorizzare l’Assessore al Turismo del Comune di Molfetta a procedere  alla sottoscrizione 

con il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Puglia Promozione, Dott. Giancarlo 

Piccirillo, della sopra citata convenzione nella quale vengono in dettaglio precisate le 

modalità di svolgimento della collaborazione. 

5. Stanziare la somma di € 2000,00  da impegnare su apposito capitolo di spesa del bilancio 

2012 in corso di approvazione quale coofinanziamento comunale finalizzato 

all’ottimizzazione degli interventi previsti al punto 1) del presente deliberato. 

6. Nominare Responsabile del procedimento la sig.ra Rosa Losito dell’Ufficio di Gabinetto del 

Sindaco. 

7. Iscrivere nel redigendo bilancio di previsione 2012, su apposita risorsa in entrata e su 

specifico intervento in uscita, il contributo di €. 4000,00  che dovrà essere utilizzato per 

garantire il servizio di  valorizzazione e potenziamento dell’offerta turistica regionale. 

8. Con separata votazione unanime e favorevole, dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4° - del T.U.E.L. 

n. 267/2000. 



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 19/07/2012   al  03/08/2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 19/07/2012 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE  
    F.to dott. Michele CAMERO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ 
-   

����  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 
����  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°); 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, __________       f.to dott. Michele CAMERO 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 

 


